
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. NicolaeTitulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
 
    
 

 
H O T Ă R Â R E    

referitoare la aprobarea documentației tehnico-economice la faza Proiect tehnic și detalii de 
execuție pentru proiectul „Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public din 

Orașul Drăgănești – Olt, jud. Olt”  și a indicatorilor tehnico-economici actualizați 
 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 17337 / 01.04.2022 a A.D.R. SV Oltenia; 
- Nota justificativă nr. 22775 / 17.06.2022 a S.C. Electromagnetica S.A. – București; 
- Referatul de aprobare nr. 23262 / 24.06.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 23264 / 24.06.2022 al Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei 

orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Raportul nr. 23265 / 24.06.2022 al Serv. urbanism, investiții, disciplină în construcții din 

cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Contractul de finanțare nr. 6624 / 05.03.2021 semnat cu Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației, Organism Intermediar ADR SV Oltenia; 
- Avizul nr.154/29.06.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.149/29.06.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
 
În conformitate cu prevederile: 
- Ghidului specific POR/2018/3/3.1/C/1/7Regiuni, POR/2018/3/3.1/C/1/BI si 

POR/2018/3/3.1/C/1/ITI ; Axa prioritară: 3 - Sprijinirea  tranziției către o economie cu 
emisii scăzute de carbon; Prioritatea de investiții:3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 
publice, inclusiv în clădirile public și în sectorul locuințelor; Operaţiunea: C – Iluminat Public; 

- H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- art. 129 alin.(1) , alin.(2) lit. b, alin. 4 lit. d și alin. 7 lit. n din O.U.G. nr. 57 / 2019 
privind Codul administrativ; 

 
În temeiul  art.139 alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.1. (1) Se aprobă documentația tehnico-economică la faza Proiect tehnic și detalii de 

execuție pentru proiectul „Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public din Orașul 
Drăgănești – Olt, jud. Olt”. 

 
(2) Descrierea investiției se regăsește în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai proiectului, conform Anexei 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se aprobă co-finanțarea proiectului pe care Orașul Drăgănești-Olt, în calitate de 

solicitant, o va suporta din bugetul propriu, după cum urmează : 
Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile (în lei și %):  60.570,28  lei respectiv 2% 
Valoarea contribuţiei la total  cheltuieli neeligibile (în lei și %):  1.055.744,12 lei (100%) 
Valoarea contribuției la valoarea totală a proiectului (în lei și %): 1.116.314,40 lei (27,33%) 
 

Art. 4. Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.5. Hotărârea se va comunica: 

          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 
 

 
 

Nr.   79  / / 30.06.2022                            
                                            
                      Preşedinte de şedinţă,                                                     Contrasemnează                                                                                                                                            
                          Consilier local,                                                       Secretar general U.A.T. 
                          DOBRE Violeta                                              Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil 
exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt             
















